
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv

LĒMUMS
Smiltenē

2025.gada 5.jūnijā                                                     Nr.283
                                                                 (protokols Nr.8, 1.§.)

Par valsts nozīmes arheoloģiskā pieminekļa “Raunas viduslaiku pils ar pilsētu” pilsdrupu 
daļas darbības stratēģija 2025.- 2030. gadam apstiprināšanu

Raunas pilsdrupu saglabāšana un attīstība ir saistāma ar nacionāliem un reģionāliem attīstības 
plānošanas dokumentiem, tai skaitā, Latvijas Nacionālajā attīstības plāna 2021. – 2027. gadam 
prioritātes “Kultūra un sporta aktīvai un pilnvērtīgai dzīvei” rīcības “Cilvēku līdzdalība kultūras un 
sporta aktivitātēs” uzdevumu “[369] Valsts un pašvaldību institūciju, izglītības iestāžu, privātā 
sektora un nevalstisko organizāciju sadarbība koordinētai sporta un kultūras infrastruktūras (t. sk. 
kultūras pieminekļi, sakrālais mantojums) izmantošanai un aktīvā tūrisma attīstība iedzīvotāju 
dzīves kvalitātes uzlabošanai, īstenojot starpinstitucionālus un starpsektorālus kopprojektus un 
aktivitātes”  un uzdevumu “[370] Kultūras mantojuma, sporta tradīciju un vērtību saglabāšana un 
nodošana nākamajām paaudzēm, iesaistot iedzīvotājus un nodrošinot jaunāko IKT izmantošanu, lai 
pilnvērtīgi iekļautos pasaules kultūras telpā un sportā.”. Kultūrpolitikas pamatnostādņu 2022.–
2027. gadam “Kultūrvalsts” , rīcības “Kultūras mantojuma ilgtspēja”, 2. virziena  “Sabiedrības 
līdzdalība kultūras procesos” uzdevumam “2.3. Veicināt sabiedrības iesaisti materiālā un 
nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā un ilgtspējā” un 3. virziena “Kultūras mantojuma 
ilgtspēja” uzdevumam “3.1. Nodrošināt kultūras pieminekļu saglabāšanu, atjaunošanu un ilgtspējīgu 
izmantošanu”. Vidzemes plānošanas reģiona attīstības programmas 2022. – 2027. gadam  mērķa 
“Saglabāt un gudri apsaimniekot dabas ekosistēmas un resursus” prioritātes “T2. Dabas un kultūras 
mantojums” rīcības virziena “1) Kultūras un dabas mantojuma ilgtspējīga izmantošana un 
pārvaldība” uzdevumiem “c) Veicināt kultūras un dabas mantojuma ilgtspējīgu izmantošanu 
tūrismā” un “e) Uzlabot pieejamību kultūras objektiem, kultūrvietām un veicināt publiskās ārtelpas 
infrastruktūras modernizēšanu”, kā arī rīcības virziena “2) Kultūrvides attīstība” uzdevumiem “a) 
Veicināt kultūras vērtību saglabāšanu un jaunu vērtību radīšanu” un “h) Veicināt nemateriālā un 
materiālā kultūras mantojuma saglabāšanu un ilgtspējīgu attīstību”.

Ar 2022. gada 26. janvāra Smiltenes novada domes lēmumu Nr. “Par Smiltenes novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2035. gadam un Smiltenes novada attīstības programmu 2022. – 
2028. gadam gala redakcijas apstiprināšanu” (protokols Nr.2, 2.§.) apstiprināta “Smiltenes novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam”, kurā noteiktas Smiltenes novada kultūrvēsturiski 
nozīmīgas un tūrisma teritorijas, ko raksturo “izcilas ainaviskās kvalitātes un kultūrvēsturiskais 
mantojums”, to vidū arī “Rauna, t.sk. Raunas pilsdrupas, Raunas vēsturiskais centrs, Raunas 
dzirnavas, Baižkalns, Raunas Staburags (Natura2000)”. Šo teritoriju attīstības prioritāte ir to 
kultūrvēsturisko un estētisko vērtību saglabāšana, kopšana un popularizēšana, teritoriju ilgtspējības 
nodrošināšana un daudzveidīgu tūrisma pakalpojumu ar augstu pievienoto vērtību attīstība, novada 
ainavas daudzveidības un savdabības saglabāšana un nostiprināšana.

Smiltenes novada pašvaldības dome 2025. gada 22. maijā pieņēmusi lēmumu Nr. 257 “Par 
projekta iesnieguma "Raunas viduslaiku pils mantojuma saglabāšana un infrastruktūras uzlabošana 
kultūrtelpas attīstībai" sagatavošanu”, ar kuru lemj iesniegt projekta pieteikumu  Centrālā finanšu 



un līgumu aģentūras izsludinātajā atklātu projektu iesniegumu atlasē Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021.-2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas 
integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības 
veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.6. pasākumā "Kultūras mantojuma saglabāšana 
un jaunu pakalpojumu attīstība" saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 10. decembra 
noteikumiem Nr. 811 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 
5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides 
attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 
5.1.1.6. pasākuma "Kultūras mantojuma saglabāšana un jaunu pakalpojumu attīstība" īstenošanas 
noteikumi" (turpmāk – Noteikumi). Noteikumu 27. punkts nosaka, ka projekta iesnieguma 
iesniegšanas dienā ir apstiprināta atbalstāmā objekta darbības stratēģija, kā arī nosaka tās saturu.

Ņemot vērā, ka Raunas pilsdrupu darbības stratēģija apstiprināta ar Raunas novada domes 
2016. gada 28. decembra sēdes lēmumu (prot. nr. 14., 3.§), tā pirms projekta pieteikuma 
iesniegšanas pārskatīta un aktualizēta atbilstoši Noteikumu prasībām, t.sk. iesaistot vietējo kopienu 
un paredzot kopienas aktivitātes.

Ievērojot augstāk minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 3. 
punktu, Ministru kabineta 2024. gada 10. decembra noteikumiem Nr. 811 "Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās 
teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un 
drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.6. pasākuma "Kultūras mantojuma 
saglabāšana un jaunu pakalpojumu attīstība" īstenošanas noteikumi" 27. punktu, atklāti balsojot ar 
10 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, 
Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Raivis Vizulis), "Pret" – nav, "Atturas" – 
nav, "Nepiedalās" – nav,
Smiltenes novada pašvaldības dome
NOLEMJ:

1. Apstiprināt dokumentu “Valsts nozīmes arheoloģiskā pieminekļa “Raunas viduslaiku pils ar 
pilsētu” (valsts aizsardzības Nr.541.) pilsdrupu daļas darbības stratēģija 2025.- 2030. 
gadam” (pielikumā).

2. Lēmumu par dokumenta “Valsts nozīmes arheoloģiskā pieminekļa “Raunas viduslaiku pils 
ar pilsētu” (valsts aizsardzības Nr.541.) pilsdrupu daļas darbības stratēģija 2025.- 2030. 
gadam”  apstiprināšanu ievietot Smiltenes novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.smiltenesnovads.lv un publicēt pašvaldības informatīvajā izdevumā “Smiltenes 
Novada Pašvaldības Vēstis”.

3. Par Smiltenes novada pašvaldības dokumenta “Valsts nozīmes arheoloģiskā pieminekļa 
“Raunas viduslaiku pils ar pilsētu” (valsts aizsardzības Nr. 541.) pilsdrupu daļas darbības 
stratēģija 2025.- 2030. gadam” ieviešanu atbild Raunas Kultūrvēsturiskā mantojuma centrs.

4. Par lēmuma izpildes kontroli atbild Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektors.

Domes priekšsēdētāja                                                                                                 A. Harju


